
 

 

 

八尾市手数料条例の一部改正 

新旧対照表 

 

現   行 改 正 案 

第１条～第６条の６ 略 第１条～第６条の６ 略 

 （マンションの管理の適正化の推進に関する法律関係手数料）  （マンションの管理の適正化の推進に関する法律関係手数料） 

第６条の７ マンションの管理の適正化の推進に関する法律（平成12年法律第

149号。以下この条において「法」という。）第５条の３第１項の規定によ

る認定の申請、第５条の６第１項の規定による認定の更新の申請又は法第５

条の７第１項の規定による変更の認定の申請をしようとする者は、次の表に

掲げる区分に応じ、当該申請１件につき、それぞれ同表の金額の欄に掲げる

額の手数料を納めなければならない。 

第６条の７ マンションの管理の適正化の推進に関する法律（平成12年法律第

149号。以下この条において「法」という。）第５条の13第１項の規定によ

る認定の申請、法第５条の16第１項の規定による認定の更新の申請又は法第

５条の17第１項の規定による変更の認定の申請をしようとする者は、次の表

に掲げる区分に応じ、当該申請１件につき、それぞれ同表の金額の欄に掲げ

る額の手数料を納めなければならない。 

項 区分 金額 

⑴ 法第５条の３第

１項の認定又は

第５条の６第１

項の更新を申請

しようとする者 

センターが法第

３条第２項第３

号のマンション

管理適正化指針

に照らして適切

なものであり、

かつ、法第５条

の４第１号から

第３号までに掲

げる基準に適合

すると認めた管

理計画に係るも

の 

6,000円 ２以上の長

期修繕計画

を有する管

理計画の場

合 6,000円

に１を超え

る長期修繕

計画の数に

2,800円を乗

じて得た額

を加算した

額 

その他の管理計

画に係るもの 

29,600円 ２以上の長

期修繕計画

を有する管

理計画の場 

項 区分 金額 

⑴ 法第５条の13第

１項の認定又は

法第５条の16第

１項の更新を申

請しようとする

者 

センターが法第

３条第２項第３

号のマンション

管理適正化指針

に照らして適切

なものであり、

かつ、法第５条

の14第１号から

第３号までに掲

げる基準に適合

すると認めた管

理計画に係るも

の 

6,000円 ２以上の長

期修繕計画

を有する管

理計画の場

合 6,000円

に１を超え

る長期修繕

計画の数に

2,800円を乗

じて得た額

を加算した

額 

その他の管理計

画に係るもの 

29,600円 ２以上の長

期修繕計画

を有する管

理計画の場 
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    合  29,600

円に１を超

える長期修

繕計画の数

に 16,900 円

を乗じて得

た額を加算

した額 

⑵ 法第５条の７第

１項の変更の認

定を申請しよう

とする者 

規約の変更に係

るもの 

4,300円 変更する規

約の数が２

以上の場合  

4,300円に１

を超える規

約 の 数 に

2,800円を乗

じて得た額

を加算した

額 

長期修繕計画の

変更に係るもの 

10,000円 変更する長

期修繕計画

の数が２以

上の場合  

10,000 円 に

１を超える

長期修繕計

画 の 数 に

5,200円を乗

じて得た額

を加算した

額 

備考 

 １ 略 

 ２ 「管理計画」とは、法第５条の３第１項に規定する管理計画をい 

    合  29,600

円に１を超

える長期修

繕計画の数

に 16,900 円

を乗じて得

た額を加算

した額 

⑵ 法第５条の17第

１項の変更の認

定を申請しよう

とする者 

規約の変更に係

るもの 

4,300円 変更する規

約の数が２

以上の場合  

4,300円に１

を超える規

約 の 数 に

2,800円を乗

じて得た額

を加算した

額 

長期修繕計画の

変更に係るもの 

10,000円 変更する長

期修繕計画

の数が２以

上の場合  

10,000 円 に

１を超える

長期修繕計

画 の 数 に

5,200円を乗

じて得た額

を加算した

額 

備考 

 １ 略 

 ２ 「管理計画」とは、法第５条の13第１項に規定する管理計画をい 



う。 

 ３ 「長期修繕計画」とは、マンションの管理の適正化の推進に関す

る法律施行規則（平成13年国土交通省令第110号。以下この条におい

て「規則」という。）第１条の２第１項第２号の長期修繕計画をい

う。 

 ４ 「規約」とは、規則第１条の２第１項第１号の規約をいう。 
 

う。 

 ３ 「長期修繕計画」とは、マンションの修繕に関する長期の計画を

いう。 

 

 

 ４ 「規約」とは、建物の区分所有等に関する法律（昭和37年法律第

69号）第30条第１項（同法第66条において準用する場合を含む。）

の規約をいう。 
 

２ 法第５条の３第１項の認定、第５条の６第１項の更新又は法第５条の７第

１項の変更の認定を受けた者で、当該認定又は更新を受けている者であるこ

との証明を受けようとする者は、一通につき、980円の手数料を納めなけれ

ばならない。 

２ 法第５条の13第１項の認定、法第５条の16第１項の更新又は法第５条の17

第１項の変更の認定を受けた者で、当該認定又は更新を受けている者である

ことの証明を受けようとする者は、一通につき、980円の手数料を納めなけ

ればならない。 

第７条～第13条 略 第７条～第13条 略 

 


